6

П Р О Т О К О Л
заседания коллегии
Министерства здравоохранения Республики Марий Эл
___________________________________________________________________

г. Йошкар-Ола	от 10 октября 2019 г.№ 7

Начало заседания - 10 час.00 мин	Окончание заседания - 13 час. 00 мин.

Присутствовали:
	Панькова Марина Викторовна
	-
	председатель коллегии, министр здравоохранения Республики Марий Эл

	Бастракова Татьяна Александровна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл

	Члены коллегии:

	Варченко Галина Григорьевна
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Поликлиника №1 г. Йошкар-Олы»

	Глазырин Андрей Юрьевич
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Республиканская клиническая больница»

	Груздева Татьяна Константиновна
	-
	директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл

	Зейтулаева Юлиана Викторовна
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская детская городская больница»

	Рыжков Леонид Викторович
	-
	директор ГБПОУ РМЭ «Йошкар-Олинский медицинский колледж»

	Скидан Ирина Валерьевна
	-
	председатель Марийской республиканской организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации

	Трохимец Светлана Романовна
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Медведевская центральная районная больница»

	Фризин Дмитрий Владимирович
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Волжская центральная городская больница»

	Ходырева Ираида Назарьевна
	-
	начальник отдела лечебно-профилактической помощи и лицензирования Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

На коллегии отсутствовали:
	Королева Татьяна Евгеньевна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл (командировка)

	Ушакова Ангелина Ивановна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл (по служебной необходимости)

На коллегию Минздрава Республики Марий Эл были приглашены:
	Дробышев Виктор Анатольевич
	-
	главный специалист (акушер-гинеколог) отдела охраны материнства и детства Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

	Михайлов Эрнст Геннадьевич
	-
	начальник ГКУ РМЭ «Медицинский информационно-аналитический центр»

	Глазырин Алексей Павлович
	-
	главный специалист хирург Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

	Сидоров Николай Михайлович
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница»

	Фатыхова Флюра Гайнановна
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Мари-Турекская центральная районная больница им. В.В.Свинина»

	Зверева Дарья Сергеевна
	-
	главный внештатный специалист по паллиативной помощи Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

	Мурзаева Галина Николаевна
	-
	консультант отдела охраны материнства и детства Министерства здравоохранения Республики
Марий Эл

	Фролова Надежда Илларьевна
	-
	начальник отдела охраны материнства и детства Министерства здравоохранения Республики
Марий Эл

	Рокина Елена Григорьевна
	-
	начальник отдела государственной гражданской службы и кадровой работы Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

	Горинова Антонина Петровна
	-
	начальник-провизор организационно-фармацевтического отдела ГКУ РМЭ «Медицинский информационно-аналитический центр»

I. Организация работы учреждения родовспоможения II группы ГБУ РМЭ «Мари-Турекская центральная районная больница»
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(В.А.Дробышев)

1. 1. Информацию главного специалиста по акушерству и гинекологии Министерства здравоохранения Республики Марий Эл Дробышева Виктора Анатольевича принять к сведению.
2. Главным врачам ГБУ Республики Марий Эл «Мари-Турекская ЦРБ им. В.В.Свинина» Фатыховой Ф.Г., ГБУ Республики Марий Эл «Сернурская ЦРБ» Богданову С.И., ГБУ Республики Марий Эл «Параньгинская ЦРБ» Г.Г.Воронцовой строго соблюдать маршрутизацию беременных в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Республики
Марий Эл от 23.03.2018 №481 «О маршрутизации беременных женщин, рожениц, родильниц и гинекологических больных в  Республике Марий Эл».
Срок: постоянно
3. Главному врачу ГБУ Республики Марий Эл «Мари-Турекская ЦРБ им. В.В.Свинина» Фатыховой Ф.Г. с целью рационального использования коечного фонда перепрофилировать койки для беременных и рожениц выделив 1 койку патологии беременности и 2 койки сестринского ухода.
Срок: ноябрь 2019 года
4. Контроль за исполнением решения коллегии возложить на заместителя министра здравоохранения Республики Марий Эл
Бастракову Т.А.

II. Выполнение мероприятий по развитию регионального сегмента государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ) по итогам 9 месяцев 2019 года
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Э.Г.Михайлов)

1. Принять к сведению доклад начальника ГКУ РМЭ «Медицинский информационно-аналитический центр» Михайлова Э.Г.
2. Министерству здравоохранения Республики Марий Эл и руководителям медицинских организаций, подведомственных Минздраву Республики Марий Эл, обеспечить реализацию мероприятий на 2019 год подпрограммы 9 «Развитие информатизации в здравоохранении» государственной программы Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения» на 2013 - 2025 годы и регионального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)», на территории Республики Марий Эл.
Срок: в течение 2019 г.
3. Руководителям медицинских организаций, подведомственных Минздраву Республики Марий Эл, обеспечить:
3.1. Создание автоматизированных рабочих мест с подключением к ИС МИС и защищенной корпоративной сети передачи данных здравоохранения республики № 2309 в структурных подразделениях уровня фельдшерско-акушерских пунктов (30 ФАПов) и врачебных амбулаторий (3 ВА), подключенных к широкополосной сети Интернет по оптоволоконным линиям связи в 2019 г.
Срок: до 01.11.2019 г.
3.2. Выполнение утвержденного показателя «Доля случаев оказания медицинской помощи, оформленных в электронном виде с заполнением протоколов оказания медицинских услуг, от общего количества случаев оказания медицинской помощи».
Срок: постоянно.
3.3. Увеличение количества талонов на амбулаторный прием, размещенных на региональном портале пациентов, в соответствии
с требованиями приказа Минздрава Республики Марий Эл от 15.12.2016 г. № 2212.
Срок: постоянно.
3.4. Увеличение количества проведенных телемедицинских консультаций пациентов с республиканскими специализированными медицинскими организациями и федеральными медицинскими центрами
(в т.ч. НМИЦ).
Срок: постоянно.
3.5. Предоставление информации о проведенных телемедицинских консультациях в Республиканский телемедицинский центр, созданный на базе ГБУ РМЭ «Республиканская клиническая больница».
Срок: ежемесячно.
3.6. Проведение мероприятий по расширению локальных компьютерных сетей и защите информации в рамках доведенных лимитов на 2019 год по региональному проекту «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)».
Срок: ноябрь 2019 г.
4. Начальнику ГКУ РМЭ «Медицинский информационно-аналитический центр» Михайлову Э.Г., руководителям медицинских организаций, подведомственных Минздраву Республики Марий Эл, обеспечить внедрение новых модулей ИС МИС «Управление скорой и неотложной медицинской помощью», «Управление потоками пациентов», «Управление льготным лекарственным обеспечением», интеграцию региональной МИС (ПАО «Ростелеком») с информационными системами медико-социальной экспертизы, Единой государственной информационной системой социального обеспечения (ЕГИССО).
Срок: в течение 4 квартала 2019 г.
5. Контроль за исполнением решения коллегии возложить на заместителя министра здравоохранения Королеву Т.Е.
6. Информацию по выполнению решения заслушать в марте 2020 года.

III. Контрольные вопросы:
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Коллегия от 20.09.2017 Вопросы оказания медицинской помощи жителям Горномарийского и Юринского районов (результаты комплексной проверки) п.2.4, 2.6-2.8 (в части онкологии).
Доклад: Сидоров Н.М. главный врач ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница».
Заслушав доклад, коллегия приняла решение:
через 1 месяц представить план мероприятий по снижению смертности;
оставить на контроле п.2.4, 2.6-2.8 (в части онкологии). Об исполнении заслушать через 3 месяца.

Коллегия от 19.07.2018 Вопросы обезболивания пациентов при оказании паллиативной помощи. На контроле все решение коллегии.
Доклад: Зверева Д.С., главный внештатный специалист по паллиативной помощи Министерства здравоохранения Республики Марий Эл.
[bookmark: _GoBack]Заслушав доклад, коллегия приняла решение оставить на контроле п.1.2. Об исполнении заслушать во II квартале 2020 года.

Коллегия от 13.12.2018 Состояние оказания медицинской помощи пострадавшим в ДТП на территории Республики Марий Эл. На контроле все решение коллегии.
Доклад: Глазырин Алексей Павлович, главный специалист хирург Министерства здравоохранения Республики Марий Эл.
Заслушав доклад, коллегия приняла решение оставить на контроле 2 вопрос. Об исполнении заслушать в декабре 2019 года.

IV. Рассмотрение наградных материалов
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Е.Г.Рокина)

1. Информация: Рокина Е.Г., начальник отдела государственной гражданской службы и кадровой работы Министерства здравоохранения Республики Марий Эл.
почётное звание
«Заслуженный врач Российской Федерации»

Глазырин Андрей Юрьевич - главный врач ГБУ РМЭ «Республиканская клиническая больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Нагрудный знак «Отличник здравоохранения»

Вилков Владимир Иванович - заместитель главного врача по хирургии ГБУ РМЭ «Детская республиканская клиническая больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Почетная грамота министерства здравоохранения
Российской Федерации

Зверева Светлана Евгеньевна - главный бухгалтер ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Медаль ордена ««За заслуги перед Марий Эл»

Фоминых Галина Анатольевна – заместитель главного врача по клинико-экспертной работе - врач-акушер-гинеколог ГБУ РМЭ «Перинатальный центр»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

почётное звание
«Заслуженный врач Республики Марий Эл»

Тухватуллин Эдуард Бариевич – заведующий гинекологическим отделением №1 – врач-акушер-гинеколог ГБУ РМЭ «Медико-санитарная часть №1»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

почётное звание
«Заслуженный работник здравоохранения Республики Марий Эл»

Стрельникова Наталья Леонидовна – главная медицинская сестра ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Почетная грамота
Правительства Республики Марий Эл

Кукуев Александр Юрьевич – заведующий отделением гнойной хирургии-врач-хирург ГБУ РМЭ «Республиканская клиническая больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Гибадуллин Рафаэль Мавритович – заведующий травматологическим отделением-врач-травматолог-ортопед ГБУ РМЭ «Волжская центральная городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Благодарность
Главы Республики Марий Эл

Мещеряков Сергей Алексеевич – врач-травматолог-ортопед травматолого-орпопедического отделения ГБУ РМЭ «Детская республиканская клиническая больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Печкурова Людмила Разаковна - врач-психиатр-нарколог ГБУ РМЭ «Республиканский наркологический диспансер»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Председатель коллегии,
министр здравоохранения
Республики Марий Эл	М.В.Панькова

Секретарь	О.А.Грачева